INDICAÇÃO

A vereadora que a presente subscreve no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná,

DETERMINAR a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, DEMUTRAN (Departamento Municipal de Trânsito) juntamente com o DER/PR (Departamento de Estrada e Rodagem do Estado do Paraná) que promovam estudos técnicos visando à construção de um (1) ponto de ônibus coberto, no mesmo modelo implantado no decorrer das vias da BR 277 para o trecho compreendido saída da PR SG010, estrada rural da comunidade Vila Vitorassi, sentido Rodovia 277- Foz do Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A proposição apresentada visa suprir uma demanda essencial para os moradores da Vila Vitorassi, pois inúmeros trabalhadores e estudantes dependem do Transporte Público para suas atividades diárias e enfrentam adversidades climáticas, como sol escaldante, chuvas intensas e ventos fortes sem ter um local apropriado para se abrigarem, enquanto aguardam o Transporte Público Intermunicipal.
Certamente, representará para os moradores daquela localidade, com a implantação do ponto de ônibus mais proteção e segurança aos que ficam expostos ao relento por períodos longos, comprometendo a sua saúde e bem-estar.
Indubitavelmente, garantirá mais qualidade de vida e conforto para todos os usuários do Transporte Público.
Contamos com o acatamento desta sugestão por parte da Administração Pública, bem como, solicitamos o apoio por parte dos nobres Vereadores.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2024.
               Rosemeri Finatto
                     Vereadora